Prefeitura Municipal de Jaguaré
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Espírito Santo

RESOLUÇÃO C.M.S. Nº 024/2025                                                                                                            1

RESOLUÇÃO C.M.S. Nº 024/2025

O Conselho Municipal de Saúde de Jaguaré, criado pela Lei 358/1996 e alterações
introduzidas pelas Leis nº 435/1998, nº 486/2000, nº 951/2011, nº 1.033/2012 e nº
1.056/2013, no uso de suas competências regimentais e atribuições, em reunião
ordinária nesta data e,

Considerando as propostas de âmbito local, retiradas das propostas gerais (âmbito
local, regional, estadual e Nacional) oriundas da 2ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL –
REUNIÃO AMPLIADA - ETAPA MUNICIPAL DA 5ª CONFERÊNCIA NACIONAL DE
SAÚDE DO TRABALHADOR E DA TRABALHADORA “SAÚDE DO TRABALHADOR
E DA TRABALHADORA COMO DIREITO HUMANO” realizada em Jaguaré em
20/03/2025;

RESOLVE:
Aprovar as Propostas, retiradas da 2ª Conferência Municipal – Reunião Ampliada -
Etapa Municipal da 5ª Conferência Nacional de Saúde do Trabalhador e da
Trabalhadora “Saúde como direito humano”, de âmbito local, a serem contempladas
na elaboração do Plano Municipal de Saúde (PMS 2026/2029)

PROPOSTAS POR EIXO
EIXO 1: A Política Nacional de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora (PNSTT)

PROPOSTAS EIXO 1

1. Implantar a Vigilância em Saúde do Trabalhador (VISAT) no município de
Jaguaré/ES.

2. Fortalecer o Programa Vigilância em Saúde das populações expostas a
agrotóxicos (VSPEA) de Jaguaré/ES

EIXO 2: As novas relações de trabalho e a Saúde do Trabalhador e da
Trabalhadora

PROPOSTAS EIXO 2

1. Regulamentar o Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos servidores
públicos da Saúde de Jaguaré/ES em 2025.

2. Garantir assistência efetiva ao trabalhador e trabalhadora em todas
instancias públicas e privadas da sociedade.

Prefeitura Municipal de Jaguaré
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Espírito Santo

RESOLUÇÃO C.M.S. Nº 024/2025                                                                                                            2

3. Criar normativas com protocolos efetivos a serem cumpridos pelos
empregadores e empregadoras locais, públicos e privados, garantindo os
direitos fundamentais dos trabalhadores.

4. Garantir o uso dos equipamentos de proteção individual (EPI´s), em todos
ambientes de trabalho do setor público de Jaguaré/ES

EIXO 3: Participação popular na Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora
para o Controle Social

PROPOSTAS EIXO 3

1. Criação da Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador e da
Trabalhadora (CISTT), junto a Secretaria Municipal de Saúde com o
propósito de assessorar o conselho de saúde em questões relacionadas à
saúde ocupacional.

2. Criação, pela Secretaria Municipal de Saúde (SMS) de horário estendido
para atendimento dos Trabalhadores, em contra turnos nas Unidades
Básicas de Saúde (UBS), promovendo acesso aos trabalhadores em horários
que possam ser atendimentos fora do horário de trabalho.

3. Resgatar o Projeto “Reequilíbrio” - Práticas Naturais no SUS que era ofertado
na SMS (2009/2010), para atendimento com práticas alternativas e
complementares do SUS destinada aos trabalhadores, com abordagens
terapêuticas que podem prevenir agravos à saúde, a promoção e
recuperação da saúde, enfatizando a escuta acolhedora, a construção de
laços terapêuticos e a conexão entre ser humano, meio ambiente e
sociedade.

4. Fomentar junto aos Sindicatos locais, a realização de evento de abrangência
Municipal, envolvendo todos os setores sobre a saúde do trabalhador e da
trabalhadora para mobilizar sobre o tema de prevenção a saúde.

Parágrafo Único: as propostas deverão ser inseridas no PMS 2026/2029 como

diretriz ou objetivo estratégico, de forma a garantir as ações previstas.

Jaguaré/ES, 20 de maio de 2025.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RAQUEL PARIZ DE BACHER GRIPA

Presidente

		2025-12-22T16:32:28-0300